بقلم P.Hardy

تاریخ نویسی امیر خسرو

امیر خسرو (۱۲۵۳/۶۱۵ - ۱۳۲۵/۷۲۵) از جمله نویسندگان است که دارای تالیفات زیاد می باشد و برای اینکه بفهمیم تاریخ تا چه حدی مورد توجه او قرار گرفته است حدود آثار او را باید تعیین نمائیم (۱) بنا بر قولی که در وقت فرشته منداول بود، امیر خسرو ۹۲ اثر جداگانه نوشته است اگر این قول صحیح باشد (که تحقیق آن با وسایل موجود میسر نیست) قسمت قابل ملاحظه آثار او فعلاً بدست نیست زیرا امروز تنها آثار آتی از امیر خسرو بمانده است: اول پنج دیوان یعنی تحفة الصغر، اشعار خورد سالی، وسط الحیات، اشعار واسط زندگی (تقریباً از بیست تا سی سالگی) غرة الکمال، اشعار پختگی شاعر که اصلاً در ۱۲۹۳/۶۹۴ تدوین گردیده است ولی مشتمل بر اشعار قسمت های آخر زندگی او است، بقیه نقیه که پس از ۱۳۱۵/۷۱۵ تکمیل شده (زیرادر آن مرثیه ای بر سلطان علاء الدین خلجی سروده شده است) و نهایت الکمال، دوم خستسه مشتمل بر مطلع الانوار، که در ۱۲۹۸/۶۹۸ تکمیل شده است، شیرین خسرو و مجنون لیلا، که هر دو را شاعر در ۱۲۸۳/۶۸۲ تمام کرد، آئین سکندری، سال تکمیل ۱۲۹۹/۶۹۹ و هشت بهشت (سال تکمیل ۱۳۰۱/۷۰۱) سوم سایل الاعجاز یا اعجاز خسروی، و آن اثری است در نشر فصیح مشتمل بر پنج رساله چهار رساله اول در ۱۲۸۳/۶۸۲ پایان رسید و رساله اخیر در ۱۳۱۹/۷۱۹ نوشته شد. اعجاز خسروی نمونه هایی از مکاتیب دارد که اکثر آنرا امیر خسرو خودش نوشته است علاوه بر آن امیر خسرو مجموعه ای از گفتار شیخ نظام الدین

(۱) در قسمت مطالبی که بعد از این می آید امتنان خود را به دکتور محمد وحید میرزا در زندگی و آثار امیر خسرو کلکته ۱۹۳۵ و Persian Literature Story در ۳۰۲، لندن ۱۹۳۹-۱۹۴۰ اعلام میدارم.

اولیا رادربنچ قسمت جمع کرد از آن جمله قسمت اول رادر ۷۱۹ به شیخ تقدیم نمود از جمله آثاری که دربالا ذکر کردیم يك نظم تاریخی که عبارت است از مفتاح الفتوح قسمتی ازغرةالکمال را تشکیل میدهد .

اثری که در آن امیر خسرو اعمال گذشته بشر را بیان می کند قران السعدین است که در رمضان ۸۸۸ / ۶۸۹ تکمیل شد و آن مثنوی است که دیدار سلطان معزالدین کیقباد و پدرش ناصرالدین بغراخان را در ۶۸۶ / ۱۲۸۷ در سوا حل سرجو در او ده بیان می کند . اثر دیگر تاریخی او عبارت است از مفتاح الفتوح و آن مثنوی است راجع به چهار فتح سلطان جلالالدین خلجی این اثر دو ۶۹۰ / ۱۲۹۱ سروده شد آثار مهم و دیگر تاریخی او عبارت است از خزان الفتوح شرح منثور فتوحات سلطان علاءالدین خلجی که شاعر آن را در ۷۱۱ / ۱۳۱۱ - ۱۳۱۲ سرود . دول رانی خضر خان داستان عشق خضر خان پسر علاءالدین خلجی و دول رانی دختر راجه کرن از نهر و اله . این اثر را شاعر در ۷۱۵ / ۱۳۱۶ نوشت اما در ۷۲۰ منتمی بر آن علاوه نمود و در آن داستان بیزاری خضر خان را از پدر ، حبس او را در قلعه گوالیار و کور شدنش را بوسیله ملک کافور با قتل او بیان کرد . اثر دیگر خسرو عبارت است از نه سپهر . نه سپهر را شاعر در ۷۱۸ / ۱۳۱۸ تمام کرد و آن مثنوی است که در آن کار و ائی های مهم سلطان قطب الدین مبارکشاه خلجی بیان شده است با وجود آن بیشتر وضع در بار زبان ، گل و گیاه و جانسور هند مورد توجه بوده . و در آخر می توان اثر او را که تغلق نامه نام دارد ، و آن مثنوی است که غلبه سلطان غیاث الدین تغلق را بر خضر خان در ۷۲۰ / ۱۳۲۰ بیان می کند ، ذکر کرد .

امیر خسرو هر چند مطالب زیادی راجع به گذشته نوشته است ، ظاهراً با تمایل اول مؤرخ نیست . در طول حیات طولانی (اگر از نظر حجم کار بسنجیم) قسمت بزرگ آثارش را نسبت باینکه تاریخی بنویسد شاعرانه نوشت ؛ قسمت بزرگ آثار او عوض اینکه حقیقی باشد تخیلی است .

در سلطنت
معزالدین به خدمت حاتم خان که بعد از او قطع او شده درآمد. در سلطنت
جلال‌الدین خلجی مصحف دار گردید و دوازده صد تنگه برای او معاش تعیین شد.
در دوره علاءالدین وضع خسرو در دربار بهتر نشد اما در دوره قطب‌الدین
مبارکشاه خلجی و غیاث‌الدین تغلق بخشش‌های فراوان باو میرسید.
همچنانکه می‌بینیم آثار تاریخی امیر خسرو از نظر تالیف از ۶۸۸ / ۱۲۸۹ تا
۷۲۰ / ۱۳۲۰ و ۷۲۵ / ۱۳۲۵ (تغلق نامه) ادامه دارد. این آثار مطالبی است
که برای مواقع معینی نوشته شده است، پس امیر خسرو در واقع، بین
مورخین هند تنها مورخی است که سعی ندارد دوره عمومی گذشته را بیان کند.
بیان و قایع گذشته بقلم امیر خسرو فاقد اتعاد و کروی نولوژی است.